
СОВЕТ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КРЫ ЛОВСКОГО РАЙОНА 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
от У/ЛАД /  № ЕЕЕ"

ст-ца Октябрьская

Об обнародовании проекта индикативного плана (прогноза) социально- 
экономического развитии Октябрьского сельского поселения Крыловского 

района на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов и исполнении 
индикативного плана за 2020 год, назначении даты проведения 

публичных слушаний, утвержден ни порядка учета и участия граждан в 
обсуждении проекта индикативного плана Октябрьского сельского 

поселения Крыловского района на 2022 год и плановый период 2023-2024 
годов, исполнения индикативного плана за 2020 год

В соответствии с частью 2 статьи 28 Федерального закона от 6 октября 
2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», и статьями 7,8,9,10 раздела 2 
«Положения о бюджетном процессе в Октябрьском сельском поселении 
Крыловского района» Совет Октябрьского сельского поселения Крыловского 
района р е ш и л :

1 .Обнародовать проект индикативного плана (прогноза) социально- 
экономического развития Октябрьского сельского поселения Крыловского 
района на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов и исполнения 
индикативного плана за 2020 год, назначении даты проведения публичных 
слушаний, утверждении порядка учета и участия граждан в обсуждении 
проекта индикативного плана Октябрьского сельского поселения Крыловского 
района на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов, исполнения 
индикативного плана за 2020 год (приложение №1).

2. Назначить проведение публичных слушаний по теме «Рассмотрение 
проекта индикативного плана (прогноза) социально-экономического развития 
Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2022 год и на 
плановый период 2023-2024 годов и исполнения индикативного плана за 2020 
год, назначении даты проведения публичных слушаний, утверждении порядка 
учета и участия граждан в обсуждении проекта индикативного плана 
Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2022 год и плановый 
период 2023-2024 годов, исполнения индикативного плана за 2020 год» на 17



декабря 2021 года, в 15.00 часов в зале заседаний администрации Октябрьского 
сельского поселения Крыловского района.

3. Создать уполномоченный орган — организационный комитет по
проведению публичных слушаний по теме «Рассмотрение проекта 
индикативного плана (прогноза) социально-экономического развития
Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2022 год и на 
плановый период 2023-2024 годов и исполнения индикативного плана за 2020 
год, назначении даты проведения публичных слушаний, утверждении порядка 
учета и участия граждан в обсуждении проекта индикативного плана 
Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2022 год и плановый 
период 2023-2024 годов, исполнения индикативного плана за 2020 год» (далее 
оргкомитет) (приложение №2).

4. Утвердить порядок учета предложений и участия граждан в
обсуждении проекта индикативного плана (прогноза) социально-
экономического развития Октябрьского сельского поселения Крыловского 
района на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов и исполнения 
индикативного плана за 2020 год, назначении даты проведения публичных 
слушаний, утверждении порядка учета и участия граждан в обсуждении 
проекта индикативного плана Октябрьского сельского поселения Крыловского 
района на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов, исполнения 
индикативного плана за 2020 год (приложение №3).

5. Общему отделу администрации Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района (Егунова) обнародовать настоящее решение.

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
председателя депутатской комиссии Совета Октябрьского сельского поселения 
по финансово-бюджетной и экономической политике И.М. Ильченко.

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Октябрьского 
сельского поселения 
Крыловского района

Председатель Совета 
Октябрьского сельского поселенш 
Крыловского района К.В. Муругов

А.А. Кузёма



к решению Совета 
Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района
от / '/M W № ■/£6

СОВЕТ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КРЫ ЛОВСКОГО РАЙОНА 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВАРЕ Ш Е Н И Е
от

ст-ца Октябрьская
№

Об индикативном плане (прогнозе) социально-экономического развития 
Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2022 год и на 
плановый период 2023-2024 годов и отчете об исполнении индикативного 

плана социально-экономического развития за 2020 год

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 
года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и Уставом Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района, Совет Октябрьского сельского поселения Крыловского 
района р е ш и л :

1. Утвердить индикативный план (прогноз) социально-экономического 
развития Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2022 год и 
на плановый период 2023-2024 годов и отчет об исполнении индикативного 
плана социально-экономического развития за 2020 год (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
председателя депутатской комиссии Совета Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района по финансово-бюджетной политике (И.М. Ильченко).

3. Решение вступает в силу со дня его обнародования**-.

Председатель Совета 
Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района лЛ,/ К.В. Муругов

Глава Октябрьского 
сельского поселения 
Крыловского района А.А. Кузёма



УТВЕРЖДЕН 
решением Совета 
Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района
от J J /  '/■J.JW dl' года № /с ? ё

ИНДИКАТИВНЫЙ ПЛАН
(прогноз) социально-экономического развития Октябрьского сельского 

поселения Крыловского района на 2022 год и на плановый период 2023-2024 
годов и отчет об исполнении индикативного плана социально-экономического

развития за 2020 год

П о каз ател и и иди катив н о го 
плана,
единица измерения

2020 гол %Н С П О Л И
ения

2021 год 
оценка

2022
год

2023
год

2024
год

прогноз отчет прогноз
Средне го до вая численность 
постоянного населения-всего, 
тыс. человек

13.6 13.6 100 13,6 13,7 13,7 13,7

Уровень регистрируемой 
безработицы, в % к численности 
трудоспособного населения в 
трудоспособном возрасте

2,5 2,5 100 0,9 0,9 0,9 0,9

Числен ность э ко но м и ч ес к 11 
активного населения, тыс. чел.

6,2 6.2 100 6,8 6,9 6,9 6,9

Численность занятых в 
экономике

3,7 3.6 97,3 3,7 3,8 3,8 3,8

Фонд оплаты, тыс. рублей 672300 675500 100,5 624900 666800 71 1500 759200

П р оизвод ство  о с н о в н ы х  видов 
п р о м ы ш л е н н о й  п р о д у к ц и и  в 
н а тур а л ьн о м  в ы р а ж е н и и
Хлебная продукция, т. 615 630 102,4 635 640 645 650
Напитки безалкогольные, тыс. 
дал.

54,0 53,9 99,9 56.3 58,6 60,9 63,3

П р о и зво д ство  о с н о в н ы х  видов 
с ел ь с ко  \  о з я и ст  в е и н о П 
п р о д укц и и
Объем продукции сельского 
хозяйства всех категорий 
хозяйств, млн. руб.

1700.0 1740.0 102.4 1750,0 1790,0 1860,0 1920,0

Зерно (в весе после доработки), 
тыс. т.

175 183,6 104.9 182,4 190,1 197,7 205,8

Сахарная свекла, тыс. тонн 28 29,4 104,9 29 2 30,4 31,6 32,9
Подсолнечник ( в весе после 
доработки), тыс.тонн

8 8.4 104,9 8,3 8,4 8,5 8,6

Картофель-всего, тыс.тонн 3,9 4,0 104,0 4,1 4,2 4,3 4,4
В том числе в личных подсобных 
хозяйствах, ты с.тонн

3,9 4,0 104,0 4,1 4,2 4,3 4,4

Овощи -  всего тыс.тонн 2,7 2,7 100 2,7 2,8 2,8 2,8



В том числе в личных подсобных 
хозяйствах, тыс.тонн

2,7 2,7 100 2,7 2,8 2,8 2,8

Скот и птица (в живом весе) -  
всего, тыс.тонн

3,4 3,6 105,4 3,5 3,6 3,7 3,8

В том числе в личных подсобных 
хозяйствах, тыс.тонн

2 2,1 104,3 2,1 2.2 2,3 2,4

Молоко -  всего, тыс.тонн 2,1 3,2 152,4 3.3 оJ,J Л -1J,J - iJ.J
В том числе в личных подсобных 
хозяйствах,тыс.тонн

1.1 0.6 54.5 0.6 0,7 0,7 0,7

Яйца всего, тыс.штук 2,3 2.7 1 17,4 2,4 2,4 2,4 2,4
В том числе в личных подсобных 
хозяйствах, тыс. штук

2.3 2,7 1 17,4 2.4 2,4 2,4 2,4

Оборот розничной торговли, 
млн. руб.

600.1 618.7 103,1 621,7 648,4 673,7 700,6

Оборот общественного питания, 
млн. ру б.

33.7 34.1 101.2 34,9 35,2 36,3 37,4

И нвестшши
Объем инвестиций в экономику 
за счет всех источников 
финансирования, млн. руб.
С о ц и а л ь н а я  сфера

Численность детей в
дошкольных образовательных
учреждениях, тыс. чел.

0,400 0,440 1 10,0 0,450 0,460 0,470 0,480

Численность учащихся в 
учреждениях:
Общеобразовательных, тыс. чел. 1.3 1,2 92,3 1.3 1,3 1,3 1,3
Численность обучающихся в 
первую смену в дневных 
учреждениях общего 
образования в % к общему числу 
обучающихся в этих 
учреждениях

100 100 100 100 100 100 100

1 Ввод в эксплуатацию жилых 
домов за счет всех источников 
финансирования, тыс. кв.м.

3.0 2.8 93.3 3.0 3,0 3,0 з.о

Общеобразовательных школ, 
ученических мест

5/1270 5/1270 100 5/1270 5/1270 5/1270 5/1270

Больниц, коек о  оJ J -> оJ J 100 34 34 34 34
Амбулаторно-поликлинических 
учреждений, посещений в смену 
на 1 тыс. населения

15,5 16,7 107,7 15,5 15,5 15,5 15,5

Обеспеченность населения 
у ч режде пнями со циал ь н о- 
культурнойсферы:
Больничными койками, коек на 1 
тыс. жителей

2,3 2,3 100 2,3 2,3 2,3 2,3

Врачами, чел. на 1 тыс. 
населения

1 1 100 1 1 1 1

Средним медишiнеким 
персоналом, чел. на 1 тыс. 

' населения

7.5 7,5 100 7.5 7,5 7,5 7,5

Количество организаций, 
зарегистрированных на 
территории сельского поселения, 
единиц

505 509 100,8 628 633 636 638

В том числе:
Количество организаций 
государственной формы 
собственности, всего единиц

->J 3 100,0 -1J 3 3 3

Количество организаций 20 20 100,0 20 20 20 20



мунмципальной(бю дж етноП) 
формы собственности), всего 
единиц
Количество организаций частной 
формы собственности, всего 
единиц

495 486 98,2 605 610 620 635

Степень загрязнения 
атмосферного воздуха (уровень 
п ре в ы ш е имя п редел ь но 
до пуст и мои конне н трапп 11 
вредных веществ в воздухе

0 0 0 0 0 0 0

Количество субъектов малого 
предпринимательства, на 1000 
чел. населения

49.0 49.0 100,0 59,8 61,2 62.6 63,9

Доля среднесписочной 
численности работников малых 
предприятий (без внешних 
совместителей)в среднеспи­
сочной численности работников 
(без внешних совместителей) 
всех предприятий и организаций, 
%

45.6
45,9 100,7 45,6 47,2 48,4 49,6

Объем расходов бюджета 
поселения на развитие и 
п о дде рж ку м ал о го 
предпринимательства (в рамках 
м у н 11 цп и ал ь н о й цел е в о П 
программы), руб. в расчете на 1 
малое предприятие

73,7 50,0 67,8 41,3 42 42,8 43

Исполняющий обязанности 
начальника отдела 
экономики и финансов, 
имущественных отношений А.А. Решетникова



к решению Совета 
Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района
о тЖ Ж Ж С / №

СОСТАВ
организационного комитета по проведению публичных слушаний по теме 

«Рассмотрение проекта индикативного плана (прогноза) социально- 
экономического развития Октябрьского сельского поселения Крыловского 
района на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов и исполнения 

индикативного плана за 2020 год, назначении даты проведения публичных 
слушаний, утверждении порядка учета и участия граждан в обсуждении 

проекта индикативного плана Октябрьского сельского поселения Крыловского 
района на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов, исполнения 

индикативного плана за 2020 год»

Выглай О.М.

Решетникова А.А.

Ильченко И.М.

Егунова С.Н. 

Радченко Е.В.

Муру го ва Н.А.

- Заместитель председателя Совета Октябрьского 
поселения - председатель оргкомитета

- Исполняющий обязанности начальника отдела
экономики и финансов администрации
Октябрьского сельского поселения -  секретарь 
оргкомитета

- Председатель депутатской комиссии по 
финансово-бюджетной и экономической 
политике

- начальник общего отдела

- Секретарь комиссии по финансово-бюджетной и 
экономической политике

- Председатель депутатской комиссии по 
социальным вопросам, культуре, физической 
культуре и делам молодежи



Сергиенко Н.А. Председатель депутатской комиссии по 
вопросам местного самоуправления, законности 
и взаимодействию с общественными 
объединениями

Исполняющий обязанности
начальника отдела 
экономики и финансов, 
имущественных отношений А.А. Решетникова



к решению Совета 
Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района 
от 24.11.2017 № 195

ПОРЯДОК
учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта 

индикативного плана (прогноза) социально-экономического развития 
Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2022 год и на 

плановый период 2023-2024 годов и исполнения индикативного плана за 2020 
год, назначении даты проведения публичных слушаний, утверждении порядка 

учета и участия граждан в обсуждении проекта индикативного плана 
Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2022 год и плановый 

период 2023-2024 годов, исполнения индикативного плана за 2020 год

1. Население Октябрьского сельского поселения со дня опубликования 
(обнародования) проекта индикативного плана (прогноза) социально- 
экономического развития Октябрьского сельского поселения Крыловского 
района на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов и исполнения 
индикативного плана за 2020 год, назначении даты проведения публичных 
слушаний, утверждении порядка учета и участия граждан в обсуждении 
проекта индикативного плана Октябрьского сельского поселения Крыловского 
района на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов, исполнения 
индикативного плана за 2020 год вправе участвовать в его обсуждении в 
следующих формах:

1) проведения собраний граждан по месту жительства;
2) массового обсуждения проекта индикативного плана (прогноза) 

социально-экономического развития Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов и 
исполнения индикативного плана за 2020 год, назначении даты проведения 
публичных слушаний, утверждении порядка учета и участия граждан в 
обсуждении проекта индикативного плана Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов, 
исполнения индикативного плана за 2020 год в порядке, предусмотренном 
настоящим Порядком;

3) проведение публичных слушаний по проекту индикативного плана 
(прогноза) социально-экономического развития Октябрьского сельского 
поселения Крыловского района на 2022 год и на плановый период 2023-2024 
годов и исполнения индикативного плана за 2020 год, назначении даты 
проведения публичных слушаний, утверждении порядка учета и участия



граждан в обсуждении проекта индикативного плана Октябрьского сельского 
поселения Крыловского района на 2022 год и плановый период 2023-2024 
годов, исполнения индикативного плана за 2020 год;

4) в иных формах, не противоречащих действующему законодательству.
2. Предложения и рекомендации, публичных слушаниях (далее -  

предложения, выдвинутые населением) проекта индикативного плана 
(прогноза) социально-экономического развития Октябрьского сельского 
поселения Крыловского района на 2022 год и на плановый период 2023-2024 
годов и исполнения индикативного плана за 2020 год, назначении даты 
проведения публичных слушаний, утверждении порядка учета и участия 
граждан в обсуждении проекта индикативного плана Октябрьского сельского 
поселения Крыловского района на 2022 год и плановый период 2023-2024 
годов, исполнения индикативного плана за 2020 год, выдвинутые населением на 
публичных слушаниях, учитываются в итоговом документе публичных 
слушаний, который передается в оргкомитет, где учитываются как предложения 
либо изменения по проекту индикативного плана (прогноза) социально- 
экономического развития Октябрьского сельского поселения Крыловского 
района на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов и исполнения 
индикативного плана за 2020 год, назначении даты проведения публичных 
слушаний, утверждении порядка учета и участия граждан в обсуждении 
проекта индикативного плана Октябрьского сельского поселения Крыловского 
района на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов, исполнения 
индикативного плана за 2020 год.

3. Предложения населения к опубликованному (обнародованному) 
проекту индикативного плана (прогноза) социально-экономического развития 
Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2022 год и на 
плановый период 2023-2024 годов и исполнения индикативного плана за 2020 
год, назначении даты проведения публичных слушаний, утверждении порядка 
учета и участия граждан в обсуждении проекта индикативного плана 
Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2022 год и плановый 
период 2023-2024 годов, исполнения индикативного плана за 2020 год могут 
вноситься в течение 10 дней со дня его обнародования в оргкомитет и 
рассматриваются им в соответствии с настоящим Порядком.

4. Внесенные предложения регистрируются секретарем оргкомитета. 
Предложения о дополнениях и (или) изменениях по опубликованному проекту 
индикативного плана (прогноза) социально-экономического развития 
Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2022 год и на 
плановый период 2023-2024 годов и исполнения индикативного плана за 2020 
год, назначении даты проведения публичных слушаний, утверждении порядка 
учета и участия граждан в обсуждении проекта индикативного плана 
Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2022 год и плановый 
период 2023-2024 годов, исполнения индикативного плана за 2020 год вносятся 
в оргкомитет только в письменной форме.



5. Предложения должны соответствовать Конституции РФ, требованиям
Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
федеральному законодательству, законодательству Краснодарского края.

6. Предложения должны соответствовать следующим требованиям:
1) обеспечивать однозначное толкование положений проекта 

индикативного плана (прогноза) социально-экономического развития 
Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2022 год и на 
плановый период 2023-2024 годов и исполнения индикативного плана за 2020 
год, назначении даты проведения публичных слушаний, утверждении порядка 
учета и участия граждан в обсуждении проекта индикативного плана 
Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2022 год и плановый 
период 2023-2024 годов, исполнения индикативного плана за 2020 год;

2) не допускать противоречие либо несогласованность с иными 
положениями Устава Октябрьское сельское поселение.

7. Предложения, внесенные с нарушением требований и сроков, 
предусмотренных настоящим Порядком, по решению оргкомитета могут быть 
оставлены без рассмотрения.

8. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений 
рабочая группа составляет заключение.

9. Заключение оргкомитета на внесенные предложения должно 
содержать следующую информацию:

1) общее количество поступивших предложений;
2) количество поступивших предложений, оставленных в соответствии с 

настоящим Порядком без рассмотрения;
3) отклоненные предложения ввиду несоответствия требованиям, 

предъявленным настоящим Порядком;
4) предложения, рекомендуемые оргкомитетом к отклонению;
5) предложения, рекомендуемые оргкомитетом для внесения в текст 

проекта индикативного плана (прогноза) социально-экономического развития 
Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2022 год и на 
плановый период 2023-2024 годов и исполнения индикативного плана за 2020 
год, назначении даты проведения публичных слушаний, утверждении порядка 
учета и участия граждан в обсуждении проекта индикативного плана 
Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2022 год и плановый 
период 2023-2024 годов, исполнения индикативного плана за 2020 год.

10. Организационный комитет представляет в Совет Октябрьского 
сельского поселения свое заключение и материалы деятельности оргкомитета с 
приложением всех поступивших предложений.

11. Перед решением вопроса о принятии (включении в текст проекта 
индикативного плана (прогноза) социально-экономического развития 
Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2022 год и на 
плановый период 2023-2024 годов и исполнения индикативного плана за 2020 
год, назначении даты проведения публичных слушаний, утверждении порядка



учета и участия граждан в обсуждении проекта индикативного плана 
Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2022 год и плановый 
период 2023-2024 годов, исполнения индикативного плана за 2020 год) или 
отклонении предложений Совет Октябрьского сельского поселения в 
соответствии с регламентом заслушивает доклад председателя Совета 
Октябрьского сельского поселения, либо уполномоченного члена оргкомитета о 
деятельности оргкомитета.

12. Итоги рассмотрения поступивших предложений с обязательным 
содержанием принятых (включенных в индикативный план (прогноза) 
социально-экономического развития Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов и 
исполнения индикативного плана за 2020 год, назначении даты проведения 
публичных слушаний, утверждении порядка учета и участия граждан в 
обсуждении проекта индикативного плана Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов, 
исполнения индикативного плана за 2020 год предложений подлежат 
официальному опубликованию (обнародованию).

Исполняющий обязанности 
начальника отдела 
экономики и финансов, 
имущественных отношений А.А. Решетникова



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета Октябрьского сельского поселения «Об 
индикативном плане (прогнозе) социально-экономического развития 

Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2022 год и на 
плановый период 2023-2024 годов и отчете об исполнении индикативного 

плана социально-экономического развития за 2020 год»

Подготовка проекта индикативного плана (прогноза) социально- 
экономического развития Октябрьского сельского поселения Крыловского 
района на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов и отчете об 
исполнении индикативного плана социально-экономического развития за 2020 
год разрабатывалась в соответствии со статьями 4 и 8 Закона Краснодарского 
края от 10 июля 2001 года № 384-К3 "О прогнозировании, индикативном 
планировании, стратегии и программах социально-экономического развития 
Краснодарского края", постановлением главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 23 июля 2015 г. № 699 "О порядке разработки и 
корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов 
социально-экономического развития Краснодарского края на долгосрочный и 
среднесрочный периоды" (с изменениями и дополнениями).

Индикативный план разрабатывается на основе уточненного прогноза с 
детализацией и расширением круга показателей на планируемый период.

При осуществлении плановых расчетов на 2022-2024 годы
использовались индексы-дефляторы Минэкономразвития РФ. Проект составлен 
на основании анализа ситуации в экономике и социальной сфере 
Краснодарского края, анализа развития поселения в соответствии с 
макроэкономической ситуацией и сценарными условиями развития экономики 
поселения и Российской Федерации в целом. Учитывалась динамика 
изменения показателей социально-экономического развития поселения за два 
прошедших года, причины и факторы роста (снижения) прогнозируемых 
значений, действия и меры, направленные на достижение прогнозируемых 
значений показателей. Прогноз социально-экономического развития 
разрабатывается в целях определения тенденций социально- экономического 
развития поселения на среднесрочную перспективу и является основой для 
разработки проекта бюджета на очередной финансовый год.

Основу экономического потенциала поселения составляет 
сельскохозяйственный комплекс. Основные направления -  растениеводство, 
животноводство. Сельскохозяйственный комплекс представлен 
предприятиями, индивидуальными предпринимателями и личными 
подсобными хозяйствами. В Октябрьском сельском поселении основное 
направление растениеводческой отрасли - производство зерновых культур, 
сахарной свеклы, подсолнечника. С целью поддержания высокой урожайности 
сельскохозяйственных культур, сохранения плодородия почвы 
сельхозпроизводители увеличили внесение как органических, так и



комплекс уходных работ. Все это позволит выполнить показатели 
индикативного плана по растениеводческой отрасли.

Базовым периодом для планирования показателей приняты 2019 год, 2020 
год и 9 месяцев 2021 года. Исполнение индикативного плана за базовые 
периоды удалось достичь по основным индикаторам. Ожидается рост в 
соответствии с утвержденным прогнозом Минэкономразвития РФ.

Ожидается рост показателей производства молока, мяса, 
сельхозпродукции по сравнению с 2018 годом. Поголовье КРС стабильно 
растет, отсутствие свинопоголовья в личных подсобных хозяйствах привело к 
перепрофилированию ЛИХ. Жители интересуются разведением птицы, 
кроликов, нутрий, индюков, баранов, откормом быков, строят теплицы, 
выращивают саженцы фруктовых деревьев. Показатели развития ЛПХ 
превышают прогнозные значения.

Открытие новых объектов и расширение существующих позволит в 
условиях рыночной конкуренции увеличить объем поступления в 
консолидированный бюджет края, предоставить новые рабочие места, а так же 
увеличить качество обслуживания, развить новые виды услуг.

Исполняющий обязанности 
начальника отдела 
экономики и финансов, 
имущественных отношений А.А. Решетникова


